
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 149 DEL 08/04/2021

OGGETTO: ASSUNZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA DI MOBILITÀ ESTERNA 
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. N. 165/2001 E DELL’ART. 42 DEL 
R.O.U.S. DI N.4 AGENTI DI POLIZIA MUNICIPALE - CAT.C. ATTO DI INDIRIZZO.            

L'anno duemilaventuno, addì otto del mese di Aprile alle ore 19:06 e ss, nella Sede Municipale, in 
videoconferenza, nel rispetto delle condizioni di cui alla determinazione sindacale n. 23 del 20 marzo 2020, 
prorogata con determinazione sindacale  n. 1 del 07 gennaio 2021, si è riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì, dalla Sede Municipale

Eseguito l'appello risultano, in videoconferenza:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Assente
RABITO LUIGI Assessore Presente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Assente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 6 2

Partecipa alla seduta, in videoconferenza, ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario 
Generale Supplente, Dott. Francesco Lumiera.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti in videoconferenza, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 186 del 06/04/2021

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane

OGGETTO: Assunzione a seguito di procedura di mobilità esterna volontaria ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 
n. 165/2001 e dell’art. 42 del R.O.U.S. di n.4 Agenti di Polizia municipale - Cat.C. Atto di indirizzo.            

Il Sottoscritto Dott. Francesco Scrofani, Dirigente del Settore X, "Organizzazione e Gestione delle 
Risorse Umane", attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi nemmeno 
potenziale, nè in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.P.R. 
n.62/2013;

Premesso che:
- con deliberazione di G. M. n. 457 del 29/12/2020 è stata approvata la programmazione triennale 
del fabbisogno di personale per gli anni 2021-2023 e il piano annuale delle assunzioni relativo 
all'anno 2021 nel quale è prevista, tra l’altro, la copertura di n.4 posti nel profilo professionale di 
“Agente di Polizia municipale” – Cat. C;
- che con nota prot. 9481 del 21/01/2021 è stata previamente avviata la procedura di cui agli artt. 34 
e 34-bis del D.lgs. n. 165/2001 (c.d. mobilità obbligatoria) che ha avuto esito negativo;
- che con deliberazione di G.M. n.31 del 09/02/2021  recante “Programma triennale del fabbisogno 
del personale 2021-2023 – deliberazione di G.M. n. 457/2020 – Determinazioni.”  
l’Amministrazione, stante la necessità di procedere speditamente, in considerazione della notevole 
carenza di personale rappresentata dal Settore VIII, ha dato mandato a questo settore di predisporre  
gli atti relativi all’assunzione delle figure professionali sopra descritte, n. 4 Agenti di Polizia 
municipale, facendo ricorso all’utilizzo di graduatorie di altri Enti, procedura prevista dall’art. 3, 
comma 61, terzo periodo della Legge n. 350/2003 così come disciplinata dal Regolamento 
comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri Enti approvato con deliberazione di G.M. n. 46 
dell’11.02.2020;
- che con determinazione dirigenziale n.884 del 16/02/2021 è stato approvato l’avviso pubblico di 
Selezione ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo, della Legge n. 350/2003 e del Regolamento 
comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, per la copertura di di n.4 posti nel profilo 
professionale di “Agente di Polizia municipale” – Cat. C;
che detto avviso è stato pubblicato in data 16 febbraio c.a. nella sezione “Amministrazione 
trasparente” – sottosezione  “Bandi di concorso”  del sito istituzionale del Comune di Ragusa e, per 
estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 13/2021;
che entro il 03 marzo 2021, termine ultimo di presentazione delle domande per la partecipazione 
alla selezione in oggetto, sono pervenute  n. 35 istanze.
- che a seguito dell’istruttoria effettuata dall’ufficio si è riscontrato, secondo quanto dichiarato nelle 
istanze di partecipazione alla selezione di che trattasi, che nessuno dei concorrenti risulta essere in 
possesso dei requisiti previsti dall’Avviso e, pertanto, nessuno degli istanti può essere ammesso alla 
fase successiva della procedura de quo;  

Vista la determinazione dirigenziale n. 1853 del 06/04/2021 con la quale si dà atto della conclusione 
con esito negativo della “Procedura di selezione ai sensi dell'art. 3, comma 61, terzo periodo, della 
Legge n. 350/2003 e del Regolamento comunale per l’utilizzo di graduatorie di altri enti, per 
l’assunzione di n. 4 “Agenti di Polizia municipale – Cat.C”.

Attesa pertanto la necessità, al fine di conseguire l’obiettivo dell’assunzione delle figure 
professionali descritte, di fare ricorso all’art. 30 del D.lgs.vo n.165/2001 a mente del quale (per la 
parte che qui interessa rilevare): “Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 
mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 
qualifica corrispondente e in servizio presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento, previo assenso dell'amministrazione di appartenenza. Le amministrazioni, fissando 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

preventivamente i requisiti e le competenze professionali richieste, pubblicano sul proprio sito 
istituzionale, per un periodo pari almeno a trenta giorni, un bando in cui sono indicati i posti che 
intendono ricoprire attraverso passaggio diretto di personale di altre amministrazioni, con 
indicazione dei requisiti da possedere”;

Visto inoltre l'art. 42 del Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi nel testo 
vigente conseguente alle modifiche e integrazioni introdotte con deliberazione di G.M. n° 524 del 
30/12/2015, relativo alla disciplina della mobilità individuale esterna di cui trattasi;

Ritenuto quindi opportuno in quanto risultante più congruo in termini di efficienza, efficacia ed 
economicità per le esigenze dell’Amministrazione, stante la necessità di procedere speditamente, 
fare ricorso alla procedura della mobilità volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 
e dell’art. 42 del R.O.U.S. nel testo vigente, per reperire le figure professionali richieste e 
specificatamente n. 4 Agenti di Polizia municipale – Cat.C;

Ritenuto di dover demandare al Dirigente del Settore 10 la predisposizione di tutti gli atti  
consequenziali relativamente alla presente deliberazione;

dato atto dell’immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, stante la 
impellente necessità di assumere le figure professionali sopradescritte                                                                                                                      

PROPONE DI DELIBERARE

di approvare le superiori premesse e per l’effetto:
1) stabilire di procedere all’assunzione delle figure professionali descritte nella parte narrativa del 
presente atto, n.4 Agenti di Polizia Municipale, ctg. C, facendo ricorso alla procedura della mobilità 
volontaria esterna ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. 165/2001 e dell’art. 42 del R.O.U.S. nel testo 
vigente;

2) dare mandato al Settore 10° - Organizzazione e Gestione Risorse Umane - di avviare le 

necessarie procedure adottando gli atti conseguenti;

3) inviare copia della presente deliberazione alle Organizzazioni Sindacali ed alle Rappresentanze 

Sindacali Unitarie.

4) dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

5) dichiarare il presente atto di immediata esecutività ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 

44/91, stante la impellente necessità di assumere le figure professionali sopradescritte.                                                                                                                      



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 186 del 06/04/2021, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale Supplente   il Sindaco
Dott. Francesco Lumiera Avv. Giuseppe Cassì


